d) *Et minutatim.* parti-  
cularis solutio est dā-  
nosa: vt hīc, & infra  
familia erescun. l. ij.  
j. respon. & j. de ali. &  
ciba. le. l. ij.

e) *Modus.* scilicet ma-  
gnus, vel parvus. Acc.  
f) *Fides.* qualis qualis,  
non vt ei soli sit stan-  
dum: & sic non est cō-  
tra. C. de rescin. vendi.  
l. dolus.

g) *Cum iuuene.* & sic  
aestimabitur fortè atas  
singulorum: vt dicitur  
infra ad. l. Fal. l. her-  
editatum.

h) *An sequioris.* id est  
tales qui sequuntur a-  
lios semper vt victum  
habeant, & sic pendet  
eorum vita de alimen-  
tis, vt nil querere per  
se sciāt. & sic not. quod  
habetur personarū de-  
lectus. Sed contra. su-  
pra ead. l. S. nihil. Sol.  
ibi dicit quando fine

prætore fieret: hīc quando cum prætore, qui de his inquiret.

i) *Facultatibus.* facultas inspicitur, & propositum, scilicet an sint  
futuri clerici, vel laici, vel similes. sic & j. de testi. l. ij. in princ. &  
supra de adopt. nec ei. S. eorum. versi. & primum. & infra de re  
mili. l. non omnes. §. à Barbaris. & infra de quæstio. l. de minore.  
§. fin. & j. de testa. tu. l. testamento. ij. §. penul. & §. fin. & infra de  
accusa. si cui. §. iisdem. Accursius.

k) *Neque de vestiaro.* & sic appellatione alimentorum hæc non  
continentur. sed contra. j. de ali. & cib. leg. l. legatis. & l. fin. Sol.  
fauor alimentorū facit, vt eorum appellatio cum de his præstan-  
dis tractatur, largius accipiat: vt ibi dicitur. hīc vero de his fi-  
niendis per transfigurationem agebatur, vnde strictius accipitur. arg.  
j. de li. & posthu. l. cum quidā. in fi. vel hic loquitur cum alimēta  
& vestiarū & habitatio specialiter legata sunt. vnde de uno quoque  
specialiter est transfigendū. vbi vero intelliguntur relicta sub  
illo verbo alimentorum: cum est transactum de alimentis, & de  
his transactum videtur. arg. C. si pen. ap. mors interue. l. ij. Simi-  
liter verbo victus, omnia continentur: vt infra de verb. signifi. l.

verbo victus, sed aliud in verbo cibi vel diarij, sub quo hæc non  
continentur: vt infra de ali. leg. l. diariis. & l. seq.

l) *Si vni.* sed an sic legando, ipsum fundum legasse videatur?  
Respon. sic interim dum durat alimenta: vt. s. §. modus autem.

c] Imò tale  
legatum ali-  
mentorū trāfit ad he-  
redes. Bart.  
Alb. Bal. Iaf.

in fi. & si quid etiam ultra alimenta est, ibi illud habeat: vt infra  
de ali. & cib. le. l. ijj. &

arg. infra de auro & ar-  
gen. leg. l. species. & de  
vſu fruct. ea. re. quæ vſu  
con. l. fin. Sed arg. con-  
tra infra de ser. rusti.  
prædio. qui duo. A D-

DITIO. Ibi illud est  
propter vnitatem ser-  
monis. Bald. & Iaf.

m) *Relictus.* legas planè  
vt sonat. scilicet vt fun-  
dus detur legatariis.

n) *Transactio arbitra-  
ri.* quia fortè alio pos-  
sidente transfigunt, &  
sic alienant.

o) *Non debet.* arg. quod  
non permittitur inter  
se, nec cum alio. sic. j.  
de reb. eo. si pupillorū.  
Arg. contra. C. de fidei-  
com. l. voluntas. A D-

DITIO. Dic quod si  
eadem sit æquitas in  
utroque casu tantum,  
est idem ius: vt hīc. Si  
autem cessat ratio &  
æquitas, tunc cessat di-  
spositio: vt ibi Iaf.

p) *Obligatus.* à testato-  
re, vel herede. & sica-  
perte hac. l. probatur  
q) res ex qua præstāda  
funt alimenta, non est  
tacitè obligata pro ali-  
mentis tradēdis alimē-  
tario, vel non: alías nō  
cōgrē poneretur: idē  
est, & si supra fu-  
set obligata: quia hæc  
dictio idem, significat  
eandē in pluribus casi-  
bus censurā. Vel dic. s.  
loquebatur in agro ex  
quo præstabantur ali-  
menta: & pro eis erat  
obligatus: sed nō tradi-  
tus. hīc obligatus erat,  
& non d) præstabantur  
ex eo. & pro hoc quod  
fit obligatus, facit. j. de  
vſu fruct. haec tenus. & de  
alimen. leg. l. ij. in fin.

q) *Nullus erit momenti.*  
Quid ergo in trans-  
actione operatur præto-  
ris auctoritas? nam & si sine prætore facit meliore conditionem,  
tenet transactio: vt. s. ea. l. S. quid ergo. c) Item si cum prætore fa-  
cit deteriorem, nō tenet: sicut & si sine eo faceret: vt hīc videtur?

Respon. deciperis in hoc, & in aliis multis eodem modo. s̄pē  
enim quis putat tantum esse duo quæ sunt tria vel quatuor. op-  
ponis enim quod duo tantū casus sint: quia aut facit deteriorē,  
aut meliore: in quibus prætor nihil plus facit quam si fieret sine  
eo. sed duo alij sunt: quia potest esse quod neq; melior neq; de-  
terior fiat sua conditio: & tunc non valet sine prætore, sed cum  
prætore valet. item potest esse quod sit dubium an sit melior vel  
deterior conditio, fortè propter fundum quem habet ex trans-  
actione, ex quo ignorat quales fructus sit habiturus. & tunc cum  
prætore facta iterū teneret: sine eo nō. Potest & aliud dici, quod  
si prætor de omnibus diligenter quæserit: & tamen postea male  
permisit, vel non prohibuerit, decretum teneat. nec enim di-  
citur nullū esse decretum nisi quando de omnibus non inquirit.

r) *Nec donanda.* qui debet aliquid curare, non debet illud donare:  
vt hīc, & arg. C. de præ. mi. l. minorum. & s. de offi. procu. Cæsa.

l. j. S. fi

Sic Flōrē-  
tia, nec af-  
sentior Dua-  
reno, emen-  
dere conan-  
ti certam fe-  
ctionem in  
segnioris.  
Contius.  
Hāc lectio-  
nem & Cu-  
iacius pro-  
bat. l. i. obs.  
cap. 3.

de causa transactionis: dein de  
modo: tertio de persona transi-  
gentium. a) In causa hoc erit re-  
quirendum, quæ causa sit transi-  
gendi. Sine causa enim nemineſt  
transigentem audiet prætor. b)  
Causæ ferè huiusmodi solent  
allegari, si alibi domicilium heres,  
alibi alimentarius habeat: aut si  
destinet domicilium trāſferre al-  
ter eorum: c) aut si causa aliqua  
vrgueat præsentis pecuniæ: aut si  
à pluribus ei alimenta relicta sint,  
& minutatim d) singulos conue-  
nire difficile ei sit: aut si qua alia  
causa fuit, vt plures solent incide-  
re quæ prætori suadeant transac-  
tionē admittere. Modus e) quoque  
pecuniæ quæ in transactio-  
nem venit, aestimādus est: vt puta  
quātitas transactionis. nam etiam  
ex modo fides f) transfigurationis aesti-  
mabitur. Modus autē pro ætate  
eius qui transigit, arbitrandus est,  
& valetudine. nam alías cum pue-  
ro, alías cum iuuene, g) alías cum  
sene transigi palā est. constat enim  
alimenta cum vita finiri. Sed &  
personarum cōtemplatio haben-  
da est: hoc est, cuius vitæ sint ij  
quibus alimēta relicta sunt: vtrum  
frugi vitæ hi sint, qui alías suffice-  
re sibi possint: an sequioris, h) qui  
de alimentis pendeant. In perso-  
na eius à quo alimēta relicta sunt,  
hæc erunt specienda: in quibus  
sunt facultatibus, i) cuius propo-  
siti, cuius opinionis. tunc enim ap-  
parebit, nunquid circunuenire  
velit eum cum quo transigit.

Supra exposuit vetba oratio-  
nis: nunc circa materiam format  
quæstiones. Et breuiter hoc inten-  
dit: Transactio alimentorum fa-  
cta simpliciter, non porrigitur ad  
habitationem & vestiarium. hoc

d) Dic quā-  
do fundus  
est relicta  
alimentis ta-  
liter quod  
pprietas nō  
fit relicta,  
intelligitur  
obligatus.  
Bar. Iaf. &  
aliij, vt Iaf.  
hīc refert.

e) Ibi loqui-  
tur quando  
per trans-  
actionē non  
receditur à  
forma. Bar.  
& Iaf.

ris auctoritas? nam & si sine prætore facit meliore conditionem,  
tenet transactio: vt. s. ea. l. S. quid ergo. c) Item si cum prætore fa-  
cit deteriorem, nō tenet: sicut & si sine eo faceret: vt hīc videtur?

Respon. deciperis in hoc, & in aliis multis eodem modo. s̄pē

enim quis putat tantum esse duo quæ sunt tria vel quatuor. op-

ponis enim quod duo tantū casus sint: quia aut facit deteriorē,

aut meliore: in quibus prætor nihil plus facit quam si fieret sine

eo. sed duo alij sunt: quia potest esse quod neq; melior neq; de-

terior fiat sua conditio: & tunc non valet sine prætore, sed cum

prætore valet. item potest esse quod sit dubium an sit melior vel

deterior conditio, fortè propter fundum quem habet ex trans-

actione, ex quo ignorat quales fructus sit habiturus. & tunc cum

prætore facta iterū teneret: sine eo nō. Potest & aliud dici, quod

si prætor de omnibus diligenter quæserit: & tamen postea male

permisit, vel non prohibuerit, decretum teneat. nec enim di-

citur nullū esse decretum nisi quando de omnibus non inquirit.

r) Nec donanda, qui debet aliquid curare, non debet illud donare:

vt hīc, & arg. C. de præ. mi. l. minorum. & s. de offi. procu. Cæsa.

l. j. S. fi

**i.** *Si rem. & infra de fun. do. l. iij. §. prædij. & C. de paet. l. pactū dotalē. j.*

**a]** Nisi omitatur leuis solennitas, secundum Bart. Bal. Pau. Ia. & oes doct. in l. scidum j. de verb. odilig.

**† Addit.** quod licet iure ciuili ea quae sunt meriti & mixti imperij, non possint committi vicariis, & sic delegari: secus de iure cano. vide ad istud omnino Bol. log. in suis interpreta. in Imperium s. de iurisdi. om. iudic.

**c]** Legatum. si creditor computat in duriorem causam, vel partem: vt j. de solu. l. j. & l. cæterum.

**f]** Causam, scilicet præteritam.

**g]** Minus. s. quod debetur ob alimēta præterita: quād id quod datū est causa transactionis.

**h]** Imputabitur. nec repetetur per b. condic. inde, cum sit solutum ex causa transactionis: vt j. de cōdic. indebi. l. in summa. §. j. sed per conditionē sine causa quod vltra solutū est, sic: vt hīc subiicit, & j. de condic. sine cau. l. j. §. fi. & si certum peta. si & me. & est ratio: quia non statur trāsactioni: vt j. de cōdi. inde. ele- ganter. §. penult.

**i]** Factus sit locupletior. & hoc si erat d. minor qui trāsfigit: qui in plus q. sit locupletior, non tenetur: vt infra de mino. l. patri pro filio. §. si pecuniā, secus in alio qui in solidū tenetur etiam si nō sit locupletior, in id quod vltra est ei solutum: vt ar. C. si cer. petatur. l. incendium. vel aliud in condic. indebi. vel sine cau sa cū ei succedit, quād mutui: vt d. l. infra de condic. inde. si nō for tem. §. libertus.

**k]** Locuples. vt infra de condi. inde. l. nam hoc natura.

**l]** si in annos. potest intelligi vt prima pars loquatur quando nō nomine alimentorum fuit relictū: quo casu valet transactio. secūda quando nomine alimentorū etiam si modicum sit, non valet trāsactio. Vel aliter prima pars loquitur quādo homini honestioris loci, id est homini diuīti: qui sine his alimentis bene sibi sufficit. secunda quādo non tali, sed pauperi: quo casu nō valet. & secundū hoc quod dicit, cæterū: dic, id est

**a]** Irritam. ar. totū haberi pro irrito, cum aliquid de faciendis omittitur. sic infra fa. ercisc. heredes. §. an ea. & j. de integrum resti. l. diuīus. ibi, et si nihil &c. & supra de edendo. l. j. §. edere.

**b]** Poterit. vt plenē di xi. §. de offi. procons. l. nec quicquam. §. ij.

**c]** Præfectos. i. procuratores fisci, si lis agatur inter priuatos & procuratorem Cæsaris: vt C. si aduersus fiscū. l. j. & ij. in fi. & j. ne quid in loco public. l. ij. §. hoc interdictum.

**d]** Ne circūueniatur. nō debet via aperiri mali tiis, vt hīc, & infra de liti. l. j. §. si inter. & infra de Carbo. edict. l. j. §. sed & si quis. & infra de libe. cau. ordinata. & C. de indict. vi. tol. l. ij.

**e]** Legatum. si creditor computat in duriorem causam, vel partem: vt j. de solu. l. j. & l. cæterum.

**f]** Causam, scilicet præteritam.

**g]** Minus. s. quod debetur ob alimēta præterita: quād id quod datū est causa transactionis.

**h]** Imputabitur. nec repetetur per b. condic. inde, cum sit solutum ex causa transactionis: vt j. de cōdic. indebi. l. in summa. §. j. sed per conditionē sine causa quod vltra solutū est, sic: vt hīc subiicit, & j. de condic. sine cau. l. j. §. fi. & si certum peta. si & me. & est ratio: quia non statur trāsactioni: vt j. de cōdi. inde. ele- ganter. §. penult.

**i]** Factus sit locupletior. & hoc si erat d. minor qui trāsfigit: qui in plus q. sit locupletior, non tenetur: vt infra de mino. l. patri pro filio. §. si pecuniā, secus in alio qui in solidū tenetur etiam si nō sit locupletior, in id quod vltra est ei solutum: vt ar. C. si cer. petatur. l. incendium. vel aliud in condic. indebi. vel sine cau sa cū ei succedit, quād mutui: vt d. l. infra de condic. inde. si nō for tem. §. libertus.

**k]** Locuples. vt infra de condi. inde. l. nam hoc natura.

**l]** si in annos. potest intelligi vt prima pars loquatur quando nō nomine alimentorum fuit relictū: quo casu valet transactio. secūda quando nomine alimentorū etiam si modicum sit, non valet trāsactio. Vel aliter prima pars loquitur quādo homini honestioris loci, id est homini diuīti: qui sine his alimentis bene sibi sufficit. secunda quādo non tali, sed pauperi: quo casu nō valet. & secundū hoc quod dicit, cæterū: dic, id est

de personis transigentium dicendum est, quamvis de quibusdam quæsierit, trāsactionē esse irritā. **a**

**Ea quæ sunt mixti imperij, nō delegantur. Bartolus.**

Sed nec mandare ex hac causa iurisdictionem vel præses prouinciae, vel prætor poterit. **b**

**Ad auctorandum in transactio-** ne ille est iudex competē coram quo causa agitur. **Barto.**

Transactiones alimentorum etiam apud procuratorem Cæsaris fieri possunt, scilicet si à fisco pe- tantur alimenta, secundū quæ & apud præfectos c. ærarij transfigi poterit. Si cū lis quidē esset de alimentis, trāsactum autem de li te fuisset: transactio valere inconsueto prætore nō potest: ne circūueniatur d. oratio. Fungi enim li tes poterunt, vt transactio etiam c. citra prætoris fiat auctoritatē.

**Solutū ob transactio-** ne inuali- dam conuertitur in aliud debitū, velut alimenta præterita: aliās vt indebitum repetitur. **Bartolus.**

Si eidem alimenta, & præterea legatum e. præsenti die datum sit, & transactum fuerit citra prætoris auctoritatem: id quod datum est, imputabitur prius in legatum, quod præsenti die datum est: superfluum, in alimentariam causam. **f** Si quis de alimentis transfigerit sine prætoris auctoritate: id quod datum est, in præterita alimenta cedet. Nec interest, tātum in quantitate sit debita, quantum datum est: an minus **g** an plus. nam et si minus sit, adhuc tamen id quod in solutum datum est, in præterita alimēta imputabitur. **h** Sanè si is qui de alimentis transfigit, locupletior factus sit ea solutione: in id quod factus sit locupletior, i. æquissimum erit in eum dari repetitionem. Nec enim debet ex alieno damno esse **e** locuples. **k**

**In relicto anno facto locupleti,** non habet locum oratio: secus si fiat pauperi. **Bartolus.**

Si in annos **i** singulos certa quantitas alicui fuerit relicta ho-

si nō sit relictū tali, sed pauperi. & pro hoc casu facit. **s. e. l. §. sed & personarum. sed hoc nō valet:** vt. **s. §. nihil.** sed dicas homini honestioris loci nobili: nō solū diuīti. ad quod est arg. **j. de iudi.** si longius. **§. fin.** Et sic no. secundū hunc casum quād magis puidetur pauperi q. diuīti. sic **C. de episc. & cleri.** si quis ad declinandum. **§. vbi autē. versi.** licetia. & infra qui & à quibus, si quis habens.

**m]** si cui non nummus. id est nummi. & ponit singularē numerū pro plurali: vt. **j. de verbo.** signifi. l. in vsl.

**n]** Quotannis. i. singulis annis.

**o]** Sed tantum genus. vt pro frumento accipiat vinum vel nummum: vt dictum est.

**p]** Disceptationem. vt. **s. eo. §. in causa.** & sic nō tenet trāsactio sine eo. huic. **§. est argu. cōtra.**

**C. de præd. cur. l. fin.** **e]** vbi dicit quād dona tiones aut permuta tiones cōceduntur, sed non venditiones. sed certē hīc non cōc duntur permutations sine prætore: vt dictum est. Alij hīc intelligunt vt etiā sine prætore teneat: vt. **s. e. §. eam trās actionē.** & infra prox. §. vel potest dici vt si non sit damnosa, teneat sine prætore: vt hīc. & j. aliās non: vt ibi. Accur.

**q]** Transactio. i. domus pro transactio data: & pro hac causa posset minor petere restitu tionē: vt. **j. de minor. l. verū. §. pen.** itē fidei us for videtur in leuiorē causam acceptus: vt. **j. de fidei usori. hi qui.**

**r]** Relicta. quotannis, secundum Al.

**f]** Rata est. si tanta est quantitas, quantus est fructus habitationis.

**Q** **vicium tutoribus.** **J** **CASVS.** Duo bus modis ponitur casus in hoc principio. Pater meus me & fratre meū æqualiter in stituit, & rogavit nos vt alter alteri hereditatem restituat si sine liberis decedat. vnde cū quidam tutelā fratri mei & etiā meā ad ministrassent, egi contra tutores istos pro parte mea, & trāsfigi mortu⁹ est postea frater meus, & sine liberis: vnde ei successi: volo nūc pro parte fratri mei eos cōuenire. vtrū possim, quæritur. Et respon. quād possum. Secūdo modo ponitur casus quando nō sumus rogati de restituenda heredi. sed successi fratri meo fortē ab intestato: vel quia me instituit; etiā tūc dic idem quod in primo casu, vt possim conuenire eos ex persona fratri mei. & hēc est melior casus positio. **[TRANSACTIO.]** Pone hic casum per. l. §. cum hi quibus. & j. ea. l. §. fina. **[QVI PER**

UNED

FALLACIA M.] Instituti sumus ego & tu in quadam hereditate quæ valebat mille. transfigi: tamen ignorans vires hereditatis, & accepi. c. nomine trāsac. pro parte mea & hereditatis. nō valet quidē trāsactio: ideoque agere potero. [ E I Q V I . ] Pater meus me exheredauit, egóque transfigi cum instituto generaliter, & nō super quere la transfigi. Dicitur hīc q̄ hanc querelam non videor remittere, siue maior siue minor fuerim. Viuianus.

Transactio nō porrigitur ad ius postea ex successione ab intestato proueniens. Bartolus.

IX. IDEM libro primo Opinionum.

Q Vi cum † tutoribus suis de-

<sup>1</sup> Nota ex  
toto prin. hu-  
ius. I. quèd  
transactio  
quātūcūque  
generalissi-  
ma non ob-  
stat agēti ex  
alia re vel  
causa quam  
illa super  
qua est trāf-  
actum.

\* Facit ad  
hoc glo. i. in  
c. i. extra co.  
titul.

Pandect.  
falliciam.  
Taurell.in  
adnot.

a] *Ista est di-  
uinatiua se-  
cūdū Bart.  
Bal. & Ias.*

**FALLACIA M.**] Instituti sumus ego & tu in quadam hereditate quæ valebat mille. transfigi: tamen ignorans vires hereditatis, & accepi. c. nomine trásac. pro parte mea & hereditatis. nō valet quidē trásactio: idēque agere potero. [ E I Q V I . ] Pater meus me exheredauit, egóque transfigi cum instituto generaliter, & nō super querela transfigi. Dicitur híc q̄ hanc querelam non videor remittere, siue maior siue minor fuerim. Vniuersanus.

**† Nota ex toto prin. hu- ius. Lquid transfactio quātūcūque generalissi- ma non ob- stat agēti ex alia re vel causa quād illa super qua est trás- actum.**

**a** Extiterat. Fortè fuerunt rogati per fidei commiss. vt alter alteri restitueret, & secundū hoc est contra signandum. sed si dicas alias fieri heredem eius, nihil obstat.

**b** Nō summouetur. imò videtur summoueri p̄ parte fratri: vt infra de verb. obli. l. qui Romæ. §. fi. vbi duo fratres diuiserūt, & nihil contra illā diuisionē se facturos cauerūt: & tamē summouetur superstes si vult agere p̄ portio- ne hereditatis superuenientis: & sic fuit iudicatum: vt ibi dicitur. S. l. ibi fortè fuit male iudicatum: vel ibi auctū erat exp̄ressē: vt neque suo neq; alieno nomine ageretur. vel licet ibi repellatur exceptione, tamē replicat: & sic audiatur: vt híc, & j. ti. j. l. tres fratres. Vel meli<sup>2</sup>: aliud est in diuisione quæ quasi permutatio est: & tenetur quis de euict. vt C. fa. erci. si familiæ. & C. cōmunia vtriusq; iud. l. si fratres. vnde nec alieno nomine potest agere: vt. j. de euic. l. vindicantē. & j. de auct. emp. si quis alienam. is verò qui transfigit, de euict. non netur: vt C. de trásac. si pro fundo. & hæc solutio est ipsa verita in hoc casu quidō obuenit hereditas per fideicommis. Qualiter autē in diuisione de euictione agatur: dices plenē. j. fa. erci. l. c. putarem. & j. de verb. oblig. qui Romæ. §. fin. Vel dic q̄ non ei contra. nā ibi agit de eadem re de qua diuisio erat facta: licet ei alia causa vel alia actione: licet secus esset in sentētia: vt. j. de excep. rei iud. l. si mater. §. cādem. híc autem de alia prorsus. vel po- neb̄ híc casum quidō non per fideicō. fuit heres, sed directō. ve- híc auctiūe, ibi passiuē. & facit ad hoc respō. C. si aduer. rem iudic. l. j. & j. de duobus reis. si duo. & j. de excep. l. Modestinus respon- dit. & j. de lega. j. si seruo meo Stichus.

**Transactio nō porrigitur ad ius postea ex successione ab intestato proueniens. Bartolus.**

**IX. IDEM libro primo opinionum.**

**Q** Vi cum † tutoribus suis de sola portione administratax tutelæ suæ egerat, & transfigerat: aduersus eosdem tutores ex persona fratrī sui, cui heres extiterat, agens, præscriptione factæ transactionis non summouetur. **b**

**Transactio nō porrigitur ad ea de quibus non est cogitatū. Bart.**

**Transactio quæcūque sit, de his tantū de quibus inter conuenientes placuit, interposita creditur. \***

**Transactio non porrigitur ad ea quæ dolo alterius partis celantur. Bartolus.**

**Qui per fallaciam † coheredis, ignorans vniuersa quæ in vero erant, <sup>d</sup> instrumentum transactio- nis sine Aquiliana <sup>e</sup> stipulatione interposuit: non tam paciscitur, quād decipitur. <sup>f</sup>**

**Generalis transactio porrigitur ad ea de quibus esse auctum per excipiente probatur. Barto.**

**Ei qui nondum certus ad se querelā contra patris testamentū pertinere, de aliis causis cū aduer- sariis pacto transfigit: <sup>g</sup> tantū in his interpositum pactum nocebit, de quibus inter eos <sup>i</sup> auctum esse probatur. <sup>k</sup> His tantū trásactio obest, quanvis maior anni-**

b] Ista pro-  
cedit tenen-  
do secundum  
intellectum  
glos. i. Ias.

**c** *Inter conuenientes.* siue fiat specialibus siue generalibus verbis  
vt dices. **j. §. fi.**

**d** *In vero erant.* id est verè erant in hereditate.

**e** *Sine Aquiliana.* nam tunc non prima actione, cum sit sublati  
ipso iure, sed de dolo agitur: vt C.eo.l.actione. & l.sub prætextu  
instrumeti. Sed quomodo potuit fieri acceptatio in rei vin. cu  
habeat fieri tantum in obligationibus, & in his tatum quæ iuri  
ciuilis sunt? Respon. deducatur alię prius in Aquilianam stipula  
tionem: vt. s.e.l.cum Aquiliana. & institui. qui. mo. tol. obli. §. e.  
autē prodita. & facit supra de pac. tres fratres. Itē quid si per fal  
laciā extranei? Respon. quidā nocere: vt. j.de dolo. & elegāter  
in prin. Sed Io. contra per eandem. l.secundum H. nam ibi noce  
dolus serui, qui est extraneus ab emptore & venditore, vt tene  
tur de dolo, & non nocet quia teneat venditio & manumissio  
**f** *Decipitur.* & sic petit, sed cōtra. **j.ad Treb.l.Lucius. §. fi.** **c So**  
subau. ibi, maximē: vt solui. s.eo.l.iiij. §. j. Accur.

**g** *Aduersariis.* heredibus institutis.

**h** *Transfigit.* generalibus verbis.

i Inter eos. & heredem.  
 k Probatur. & hoc inter minores : multò magis inter maiores  
 vt subiicit. Accursius.  
 l Probatur per heredem institutum.  
 m De quo id est de quibus, vt sit allœotheta: numerus singularis

vigintiquinque eam interposuit,  
de quibus actum probatur.<sup>1</sup> Nā  
ea quorum actiones competere ei  
postea compertum est: iniquum  
est perimi pacto .id de quo <sup>m</sup> co-  
gitatum non docetur. <sup>n</sup>

Transactio patris non præiudi-  
cat filio. Bartolus.

**D**e re filiorū quos in potestate non habuit, transigentem patrem minimè eis obesse placet.

Si post sententiā potest esse dubium, potest transigi. Bartolus.

**P**ostrem iudicatam, etiam si prouocatio non est interposita, tamen si negetur iudicatum esse, vel ignorari potest an iudicatum sit: quia adhuc lis subesse possit, **P**ropositio fieri potest.

Transactio facta super testamēto, refertur ad quamlibet partem testamenti: non autem ad codicillos postea repertos.

xii. CELSVS libro tertio  
Digestorum.

**N**on est ferendus, qui genera-  
liter in his quæ testamento  
ei relicta sunt, trâfegerat, si postea  
causetur de eo solo cogitasse,  
quod prima parte testamenti, ac  
non etiam quod posteriore lega-  
tum sit. Si tamen postea codicilli

neralis est petitio, & specialis transactio: nocet in ea specie tantum.  
& idem econtra: vt C.eod.si de certa. & l.age. & supra eod.l. cu  
Aquiliana. & hic si autem utrumque speciale fuit, tunc sine dubio  
idem: vt. §. titu.j. si unus. §. pactus.

**D**ocetur per heredem.

**D** E re.] C A S V S . Pater de re filiorum trahit, ut filius no-  
ceat. non potest. Viuianus.

**Non habuit.** Idem si habeat in potentate, iure veteri. Et si non  
castrensi vel quasi, sed hodie valet in aduenticiis, licet sint res fi-  
liorum: cum sit legitimus administrator pater filii in bonis aduen-  
ticiis: ut C. de bonis ma. l. j. & C. eo. l. præses. Accur.

**P**ost rem . subesse posse . Sed quomodo potest esse quod non  
semper valeat trāsactio , quærit Ald. cū semper possit dam-  
natus per negationē facere rem dubiam : vt C. qui ad liber . pro-  
prietatis suæ iuris iuramento . sive 5 . lib . 2 . sive 1 . lib . 1 . C.

**E** cla.non li.l.iii.quod sufficit,et si tantū de facto fiat dubia : vt C.  
eod.l.ij? Respond.potest esse quod non diffitetur iudicatum, sed  
dicat se soluere non posse.hoc tamen dicit,quod si cum eo trāsi-  
gatur pro medietate debiti soluenda,quod eam inueniet & red-  
det. præterea si negatur iudicatum per calumniam.tunc enim  
nulla est vtique omnino transactio:vt infra de condic. indeb.in  
summa.j.respon.& hoc secundum quosdam . præterea possunt  
esse adeo in promptu probationes,vt negari non possit: vt. C.de  
pœnis.l qui sententiam.& facit. j.de condic. inde. l.eleganter. S.  
fi quis Accursius.

**N**on.] **C A S V S.** Titius multa mihi legauit in principio testamenti & in fine & in medio . ostendo testamento transfiguratum generaliter . postea volo rescindere transactionem , & alia ex testamento petere . non potero quidem . sed statim transactioni : nisi proferantur codicilli . tunc enim petam ea quæ mihi in codicillis relicta sunt . **Vivat.**

**a** Non improbè. imò videtur quod improbè: vt. C. eo. l. sub p̄textu. j. sed h̄c fuit repertum instrumentum de alio legato quād de quo transfigit. ibi de eodem. vel speciale in his controuerisiis: vt. s. eod. l. de his. Item not. h̄c arg. quod factum est, ex superuenienti causa vel postea apparenti immutatur: vt infra de exceptione iudi. l. si cum testamento argētū. in principio. & infra de inter. ac. de aetate. s. ex causa. & infra, de bonis lib. si vero non. in principio. & infra de testamētu. l. iij. in fin. & infra de administrat. tu. l. iij. s. quanuis. Accursius.

**b** **N**Vlli. Transfigere. De re principis alienāda occasione trāfactionis: quia sicest in minoribus: vt. C. de prēdi. mi. l. non solūm. fecus si eius trāfactionis occasione eam retineat: quia meliorē eius conditionē facere potest: vt supra de offic. procura. C. e. l. j. s. si rē. Accursius.

**C**ontrouerſa. [c. a-  
s v s.] Institutus fui à Titio. nunc venit quidam alius, & dicit se esse legitimum heredem. vnde trāsegi cum eo, & dedi ei dimidiā hereditatis, & aliam dimidiā hereditatis retinui. Dicitur hic quod si iidē creditores sunt adgnati institutorum: quod debent obseruare transactam. sinuatem sunt extranei creditores, debent heredes cōuenire pro portione hereditatis quam quisque possidet.

**c** Si iidē, scilicet scriptus & legitimus.

**d** Conuenisset. si ex tali cōuentione potest agi: quia est vestita. sed quid si agi non potest ex ea, vel etiā nulla fuit conuentio? Respō. Azo: qui eorum erit creditor, ager contra reliquum pro rata hereditatis quā apud eum remanit: vt. C. de nego. gest. si ab eo.

**e** Pro parte hereditatis. imò in totum videtur conueniens scriptus: vt. s. eo. l. iij. in princ. quā est cōtra. Sol. h̄c in creditoribus, ibi in legatariis: a quorum causa pendet ex testamento: vt. j. de pigno. l. iij. Alij dicunt quod h̄c pro magna parte ad quemlibet bona peruererunt: ibi vel nihil vel parum aduenit legitimo. Vel subtilius distingue an legitimus velit testamentū dicere irritandum, vt per querelam, vt ibi: an ipso iure irritum est: vt quia falsum, vel alio modo nullum. primo casu remanet heres scriptus, facta scilicet transactione: & sic non est heres legitimus: vt. j. de inoff. testa. si suspecta. s. quamuis. & l. Papinianus. s. meminisse. & de vulg. subst. ex facto. s. Iulianus Longinus. nam tunc demū scriptus desineret esse heres, quando querela talis est perlata, id est finita: vt. j. de vulg. subst. in substitutione. & sic ante erat heres. nam aliter non posset desinere: vt. j. de regu. iur. l. non potest desinere. In secundo autem casu subdistingue: quia aut res vna vel aliquæ certæ dandæ sunt legitimis ex tali trāfactione: & tunc idem est quod in superiori casu: vt insti. de fideicom. her. s. si quis vna. & j. ad Treb. l. i. legatus. s. multū. & C. de senten. pas. si debitor. & de here. insti. l. quotiens. & in his duobus casibus potest loqui lex contraria. Si verò detur quota portio: creditores tunc quemlibet pro portione quā se contingit, conuenient. idem in legatariis pertinentibus legata relicta ex testamento, facta repetitione, vel ab intestato, vel in codicillis: dummodo repetita in testamētis: non aliās. & hoc propter incertum. b. successionis. & sic h̄c intelligitur. Sed nonne poterit legatariis opponi à scripto: conuenitis me, quia sum scriptus: ergo legitimū cōuenire non debetis: c. cum non potuit testatus & intestatus decedere: vt. j. de reg. iur. l. ius nostrū? Respō. huic quæstionis respondere non tenentur: sed dicent, nescimus hoc, sed scimus quod tantum habes de bonis illius. sic & aliās ratione dubitationis actor non eligit actionem: vt. j. quorum lega. l. j. s. quod autem, si autem in

b] Singulāris est secundum Bald. & Iaf.

c] Hoc procedit, quād ius ter. i. est penitus exclusivum a-  
gētis, secundum Iaf.

testamento sint tantūm relicta, nec ab intestato repetita: tunc tantūm conuenit scriptus, siue irritum, siue irritandum: cum ex testamento vim capiant talia legata: vt. j. de pigno. l. iij. & hoc etiam casu potest intelligi lex superior contraria. Item quid si ad legitimū tota hereditas peruenit vniuersa re scripto relicta? Respō. d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vtilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

proferuntur: non improbè **a** mihi dicturus videtur, de eo dumtaxat se cogitasse, quo \* illarum tabularum quas tunc nouerat, scriptura contineretur.

**xiii. A E M I L I U S M A C E R**  
libro primo ad legem vicensi-  
mam hereditatium.

**N**Vlli procuratorum principis incōsulto principe transfigere **b** licet.

**Facta diuisione hereditatis ex**  
causa transactionis inter scriptum  
heredem & legitimū, quilibet à  
creditoribus conuenietur pro he-  
reditariis portionibus. Bart.

**xiv. S C A E V O L A** libro se-  
cundo Responsorum.

**C**ontrouerſa inter legitimū & scriptum heredē orta est: eāque transactione facta, certa lege finita est. quārō, creditores quem cōuenire possunt? Respondit, si iidē creditores essent, + qui transactionem fecissent, [id obseruādum de ære alieno, quod inter eos cōuenisset] **d** Si alij creditores essent: propter incertum successionis, pro parte hereditatis **c** quam vtérque in transactione

testamento sint tantūm relicta, nec ab intestato repetita: tunc tantūm conuenit scriptus, siue irritum, siue irritandum: cum ex testamento vim capiant talia legata: vt. j. de pigno. l. iij. & hoc etiam casu potest intelligi lex superior contraria. Item quid si ad legitimū tota hereditas peruenit vniuersa re scripto relicta? Respō.

dici potest **d** omnino scriptum releuandū: vt arg. j. de vulg. sub. & si contra. & j. ad. l. Fal. in ratione. s. j. & s. cum quidem. quia non est certū eum heredē esse nec in parte, nec in toto: nec quota portio apud eum (vt. s. dictū est) remansit. si autem apud eum (vt dictū est) quota remāsit: legatarij qui ex testamento tantūm agere possunt, conueniunt scriptū in totum: sed alij quorū legata sunt repetita ab intestato, & creditores vtrunque pro rata. & sic est idē quod supra, quād oīna res vel quota data est legitimū.

**xv. P A V I L S** libro primo  
Sententiarum.  
**P**Acto cōtentō Aquiliana qui dem stipulatio subiici **f** solet: sed consultius **g** est huic **h** poena lem quoque **i** stipulationem subiungere, quia rescisso forte pacto poena ex stipulatu peti potest.

**E**xceptio potest obiici, & poena peti, si apposita est in transactione clausula, rato manente pacto. Bartolus.

**xvi. H E R M O G E N I A N V S**  
libro primo iuri Epitomarum.

**Q**ui fidem **j** licite **k** transactione cupit, non exceptio ne tantūm summouebitur: sed & poenam, quam si contra placitum fecerit, rato manente pacto stipulanti recte promiserat, præstare cogetur. **l**

**T**ransactio facta cum debitore ignorante ab herede vendente, præjudicat emptori hereditatis, & fideicommissario vniuersali. Bartolus.

dicatur heredem ex testamēto capere non posse? Respon. quantum ad hoc idem est vt legatariis teneatur scriptus. & sic idem quod in primo casu: quia & tunc heres est: quod patet: quia & eius actiones cōfunduntur: vt. j. ad Syllania. l. propter. s. neptis. & argu. j. de vulg. sub. ex facto. s. Iulianus.

**P**acto.] **C A S V S.** Transegi tecum, & consulit tibi h̄c lex vt facias quod te liberē à prima stipulatione, & hoc per accept. Item quod promittam tibi poenam si contraueniam. Viuianus.

**f** Subiici. & deinde etiam in acceptilatione, aliās non esset transactio. & dic pacto conuento transactionis. de eo enim in hoc titulo tractat. omnis enim transactio dici potest pactum: vt supra titu. j. l. j. s. j. & i. j. sed non econtra.

**g** Consultius. consulit h̄c lex: vt & j. de rei vin. is qui destinavit.

**h** Huic. scilicet pacto.

**i** Quoque, pro etiā, quasi diceret, non solūm Aquilianam stipulationem. Sed secundū hoc quomodo potest rescindi pactū, vt subiicit: cum sit in perpetuum extincta obligatio prima: vt. j. de sol. qui res. s. aream? Respon. rescindi potest de facto, si non e opponatur exceptio pacti, & Aquil. stipulationis. si autem opponatur, non rescinditur: neque poena petitur, nisi aliter sit dictum: vt. j. l. proxi. vel dic vt. C. eod. l. vbi. Accursius.

**Q**ui fidem **j** licite. secus in illicita: vt. s. eo. l. cum hi. s. sanē.

**l** Cogitur. Sed quid si cōperit venire cōtra pactum, & post pœnituit? Respon. si fuit lis contest. non potest pœnitere: & committit in pœnam. l. si non est locus pœnitentiae: vt supra de in ius vocan. l. quamuis. & infra, rem ratam habe. l. amplius. & hoc si promisit pœnam si amplius peteret: quia non videtur petere nisi in iudicio petat. Quod si cōuenit. vt daret ei pœnam, si quæstionem ei faceret: qualitercunq; petatur vel molestetur, committitur: vt. j. de petitione hered. sed & si. s. ante. & C. de transac. si quis maior. Item not. h̄c, quod si fiat nouatio, sola pœna petetur: vt. j. de actio. & oblig. l. obligatione ferē. s. fin. si non fiat nouatio, alterutra via vtendum est: vt. s. titu. j. rescriptu. s. j. si autem actum est vt vtraque valeat, stabitur vtrique: vt hic. Sed quid si hoc casu quando conuenit rato manente pacto, vellit

e] Imò nota est necesse quod opponatur: cu ex parte actoris nō posset petitio fundari. Bald.

f] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
ueniendos  
efc.

d] Hoc verū in creditoribus, & in legatis ab intestato repetitis: legatarij tamen quorū legarij tamen sunt ab intestato repetita, neceſſe habent heredē scriptū cōuenienter. Bu. Barto. P. & Iaf.

\* Vutilius a-  
ctionib. cō-  
uen

stipulator pœna pœnam omittit, & transactionem rescindit: reus promissor pœna nollet? Respon. præferendus est actör, id est stipulator pœna: quia præsumitur hoc pactum fauore eius inductum: vnde non debet in eius lassionem retorqueri. & sicut posset hoc si tale pactum ratum remanere non conuenisset, ita & nunc debet posse.

Fortè dicet aliquis cōtra eum interpretandum, cum sit ambiguus: & pro eo introductam stipulationem pœna, posset dici non introduci pro eo tanquam fauor. sic. j. de pericu. & com. rei vend. l. si vi-

Vide ad hanc. quod no. Inno. in c. cum inter R. seniore. extra de electio.

a] Dic quodlibet istud pactū à principio sit cōmune utriusque parti: tamen veniens contra transactiōne non potest se illa iuvare, secundum B.B.P. & Iason.

\* Hic Titu- p. tacitè cō- tinet & de aduocatis, qui scilicet pro aliis po- stulant. Cōt.

nna emerim. \* Itē quæritur eo casu vbi nō est facta nouatio: nec conuenit vt vtrumq; posset peti, & pœna, & interesse: an exacta pœna cum deficit aliquid ad interesse, possit agi ad id quod deest. Similiter etiam quæritur si plus sit in pœna quam in interesse. Arg. quod posse, infra de act. empt. l. prædia. Item quæritur si veniat aliquis contra pactum, & pœnam soluat: si iterum veniat contra: an iterum ad pœnam teneatur; vt sic s̄æpius stipulatio committatur. quod dic: vt. j. de arbi. si duo. §. fi. Accursius. ADDITIO.] Dic, vt transactio valeat, primò debet pœna adiici. Secundò clausula, manente pacto. Tertiò quod pœna totiens committatur, quotiens fuerit conuentum. Sal. in. l. quotiens. C. de fideicom. & Bart. in. l. cum pater. §. libertis. ff. de lega. ij. & la. hīc, qui dicit quod etiam iuramentum apponatur.

**V**endor. ] CASVS. Vendidi tibi hereditatem, in qua eram institutus: postea transfigi cum debitore ignorantem venditionem, valet transactio: & tibi emptori nocet. Item si fui tibirogatus restituere heredi. & postquam restitui tibi, transfigi cum debitoribus hereditariis: dicitur hīc quod nocet tibi fideicommissario: debitor verò vtroque casu habet excep. contra te, propter iustam ignorantiam.

b] In hoc gl. displicer P. Albe. Ful. & Iason.

a] Ignorabat. fecus si sciuisse, & ei etiam emptor denuntiasset: vt. C. de noua. l. iij. vel etiam non denuntiasset, dummodo sciret: b] vt. j. de act. empt. l. j. in fine.

b] Ab eo. scilicet debitore.

c] Debitore. hāc trāactio loco solutionis est. Ioan. Sed nunquid contra venditorem hereditatis, vel cōtra eum qui restituit, datur emptori vel fideicomis. actio? Respon. ita: vt. j. de hered. vel act. ven. l. iij. §. nō tantū. & §. sed & si quid. versi. fecisse. & j. ad Treb. l. mulier. §. si heres. Item not. hīc proficer ignoratiā debitori: vt. j. de leg. iij. l. fin. §. fina. & arg. j. de solu. l. ante restitutam.

### DE POSTVLANDO.

Dictum est supra de editione libellorum & actionum. vnde restat videre qui eas actiones proponat, & excipiat: quod quia principales personæ facere ex defectu scientiæ plerunque nequeunt: & opus est eis ut habeant aduocatos qui postulent pro eis: ideo ponitur de postulando.

Post vocacionem in ius & præstatam cautionem iudicio fisti, cum ad prætoris vel presidia tribunal ventū est, postulat pro se quisque quod desiderat a magistratu. ideoque explicito tractatu de in ius vocando deque cauione iudicio fisti, recte datur titulus De postulando. Postulare igitur est pro tribunali petere per se vel per aduocatum, tuto em, curatorem, procuratorem, defensorem, non alibi, vt. l. 4. §. hoc autem. De damn. infect. Allegare in. l. i. §. His igitur. hoc tit. Et qui non posint pro se vel pro alio postulare, explicatur hoc titulo. Cuiacius.

**V**nc titulum. ] CASVS. Vlpia. iuris consultus quare hunc rit. prætor proposuit, dicit hīc. nam proponit prætor ne omnes indistincte postularent, & quia per hoc dignitas & honor prætoris siue iudicis cōseruatur. nam quidam sunt qui nec pro se nec pro aliis postulare possunt. Et quidam sunt qui pro se tantum postulant, non pro aliis. alii sunt qui possunt pro certis personis postulare: pro aliis non. [ P O S T V L A R E. ] Quid sit postulare, id est aduocare: dicit hīc. [ I N I T I V M. ] Dictum est supra quod quidam non possunt nec

pro se nec pro aliis postulare. & qui sint illi, dicit hīc. Ecce enim puer qui. j. xvij. annos est: non potest pro aliis nec pro se postulare: post. xvij. annos poterit postulare. Item surdus non potest pro se nec pro aliis postulare. quare hoc sic, in litera redditur ratio. [ A I T P R A E T O R. ] Pupillus & surdus (vt dictum est) non possunt postulare pro se. quid ergo si non possunt habere aduocatū? Dicitur hīc quod prætor dabit eis: scilicet surdo & pupillo aduocatum. & nō solùm istis dat prætor, sed etiā aliis. [ S E C U N D O L O C O. ] Ponitur hīc secundum membrū, scilicet quādo aliquis non potest pro aliis postulare: pro se sic. Ecce enim mulier non potest pro aliis postulare, sed pro se sic. sed iste cæcus bene remanet iudex. Itē remanet in magistratu. Item remanet senator: sed de nouo in magistratu creari non potest. Item turpes personæ non possunt pro aliis postulare, sed pro se tantum. Quæ autem sunt turpes personæ, dicit infra tit. de infa.

[ R E M O V E T. ] Vera autem sunt, nisi tutor vel curator sit. tunc enim postularet pro pupillo vel adulto. si prædictæ personæ contra hanc. l. postulare præsumperint, punientur. [ V T I N I T I O. ] Dictum est supra in princ. huius legis quod tres sunt ordines eorum qui postulare non possunt. & vsque huc iam dixit de duobus, modo autem de tertio dicit hīc, scilicet quando quis pro se & certis personis potest postulare: pro aliis autem non potest. [ A I T P R A E T O R. ] Si præcipitur in aliqua parte de corpore iuris quod aliqui non postulent nisi pro certis personis: dicitur hīc quod isti non poterunt pro aliis postulare: nec prætor audiet eos. hāc vera sunt, si non fuerit in integrum restitutus. tunc enim non tantum pro illis certis personis, sed etiam pro aliis postulare poterit. Restitui autem potest si est de illis qui in capite tertio continentur. alias enim si esset de illis qui secundo capite continentur, restitui non posset: vt muliebra passus. hoc autem intelligendum est de restitutione quam facit princeps vel senatus. prætor enim non potest dare restitutionem infamiae: nec eam infamiam tollere prætor potest: quamvis alibi subueniat hominibus: quia & si aliquis infamis per sententiam restituatur in integrum, desinit esse infamis. [ D E I N D E. ] Audisti quod quidam sunt qui possunt pro certis personis postulare. Quæ autem sint illæ personæ pro quibus personis possit postulari, enumerantur hinc vsque ad. §. illius. l. puto autem. §. si quis, &c.

d] Rationis. id est discretionis personarum. e] Dignitatis. Not. dignitas & auctoritas seruanda est quantum ad mundum: vt hīc, & §. de offic. præsi. l. obseruandum & j. de ven. inspi. l. j. §. quamvis. versi. sed & si seruus heres. ibi, publice enim, &c. non quo ad deum: cum ibi omnes sint æquales: vt arg. contra in authen. de mona. §. j. col. j.

f] Decoris. media correpta debet proferri, & pro honore ponitur: eius verò oppositum est decus. at quando profertur media producta, pro dulcedine ponitur: & dicitur decor decoris.

g] Delectu. hāc duo, passim, & sine delectu, idem sunt: ac si dicat, indistincte: vt. j. de ritu nup. l. palam. in prin.

h] Ordines. scilicet non postulantium.

i] Pro se. scilicet tantum

k] Suum. quando pro se postulat.

l] In iure. id est in loco in quo solet ius reddi: vt supra de iusti. & iur. l. penul. §. fin.

m] Turpitudini. melius dixisset notioni, vt delegatos & iudices & arbitros compromissarios comprehendenter: vt. j. de re iudi. ait prætor. nam apud istos postulatur: vt. j. e. l. §. item senatus con. & quia ad similitudinem iudiciorum sunt: vt. j. de arbi. l. j. & C. de iud. rem non nouam. Et isti postulatores dicuntur aduocati: vt. j. de var. cog. l. j. §. aduocatos. item patroni causæ: vt. C. eod. quisquis.

c] Imò delegatus habet iurisdictiō nem delegata: & exercitium ordinariæ iurisdictiōnis: vt l. i. §. qui mādarā. s. de of. fi. eius cui man. secundum P.

### XVII. PAPINIANVS libro secundo Questionum.

**V**endor + hereditatis emptori mandatis actionibus, cum debitore hereditario, qui ignorabat venditam esse hereditatem, transfigit. Si emptor hereditatis hoc debitū ab eo exigere velit: exceptio transacti negotij debitori propter ignorantiam suam accommodanda est. Idem respondendum est & in eo, qui fideicommissam recepit hereditatem, si heres cum ignorantе debitore transfigerit.

### Digestorum seu Pandectarum liber tertius.

#### DE POSTVLANDO.

##### TITVLVS I.

Primò ponit causam edicti, secundò ponit summarium intellectum, tertio illud explicat. secunda ibi, ea propter. tertia ibi, postulare. Bartolus.

##### I. VLPIANVS libro sexto ad Edictum.

**V**nc titulum prætor proposuit habendæ rationis causa, suæ que dignitatis tuendæ, & decoris sui causa: ne sine delectu passim apud se postuletur. Eapropter tres fecit ordines. b] nam quosdam in totum prohibuit postulare: quibusdam vel pro se i permisit: quibusdam & pro certis duntaxat personis, & pro se permisit. Postulare autem est desiderium suū, k] vel amici sui in iure apud eum qui iurisdictioni praest,

autem sunt, nisi tutor vel curator sit. tunc enim postularet pro pupillo vel adulto. si prædictæ personæ contra hanc. l. postulare præsumperint, punientur. [ V T I N I T I O. ] Dictum est supra in princ. huius legis quod tres sunt ordines eorum qui postulare non possunt. & usque huc iam dixit de duobus, modo autem de tertio dicit hīc, scilicet quando quis pro se & certis personis potest postulare: pro aliis autem non potest. [ A I T P R A E T O R. ] Si præcipitur in aliqua parte de corpore iuris quod aliqui non postulent nisi pro certis personis: dicitur hīc quod isti non poterunt pro aliis postulare: nec prætor audiet eos. hāc vera sunt, si non fuerit in integrum restitutus. tunc enim non tantum pro illis certis personis, sed etiam pro aliis postulare poterit. Restitui autem potest si est de illis qui in capite tertio continentur. alias enim si esset de illis qui secundo capite continentur, restitui non posset: vt muliebra passus. hoc autem intelligendum est de restitutione quam facit princeps vel senatus. prætor enim non potest dare restitutionem infamiae: nec eam infamiam tollere prætor potest: quamvis alibi subueniat hominibus: quia & si aliquis infamis per sententiam restituatur in integrum, desinit esse infamis. [ D E I N D E. ] Audisti quod quidam sunt qui possunt pro certis personis postulare. Quæ autem sint illæ personæ pro quibus personis possit postulari, enumerantur hinc usque ad. §. illius. l. puto autem. §. si quis, &c.

d] Rationis. id est discretionis personarum.

e] Dignitatis. Not. dignitas & auctoritas seruanda est quantum ad mundum: vt hīc, & §. de offic. præsi. l. obseruandum & j. de ven. inspi. l. j. §. quamvis. versi. sed & si seruus heres. ibi, publice enim, &c. non quo ad deum: cum ibi omnes sint æquales: vt arg. contra in authen. de mona. §. j. col. j.

f] Decoris. media correpta debet proferri, & pro honore ponitur: eius verò oppositum est decus. at quando profertur media producta, pro dulcedine ponitur: & dicitur decor decoris.

g] Delectu. hāc duo, passim, & sine delectu, idem sunt: ac si dicat, indistincte: vt. j. de ritu nup. l. palam. in prin.

h] Ordines. scilicet non postulantium.

i] Pro se. scilicet tantum

k] Suum. quando pro se postulat.

l] In iure. id est in loco in quo solet ius reddi: vt supra de iusti. & iur. l. penul. §. fin.

m] Turpitudini. melius dixisset notioni, vt delegatos & iudices & arbitros compromissarios comprehendenter: vt. j. de re iudi. ait prætor. nam apud istos postulatur: vt. j. e. l. §. item senatus con. & quia ad similitudinem iudiciorum sunt: vt. j. de arbi. l. j. & C. de iud. rem non nouam. Et isti postulatores dicuntur aduocati: vt. j. de var. cog. l. j. §. aduocatos. item patroni causæ: vt. C. eod. quisquis.